
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZIONE    N.   IONE    N.   IONE    N.   IONE    N.                       16161616              IN DATA  IN DATA  IN DATA  IN DATA                        26262626////05050505/2014/2014/2014/2014    

    

SERVIZIOSERVIZIOSERVIZIOSERVIZIO                                                                FFFFINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURA    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

OGGETTO:       INDENNITA' FINE MANDATO SPETTANTE AL SINDACO 

LEGISLATURA 2009/2014 - LIQUIDAZIONE 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquattordici                       il giorno        26 

 

Del mese di          Maggio 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 
PREMESSO  
- che l’articolo 23 della Legge 3 Agosto 1999, n. 265 ha  introdotto i criteri generali per 

l’attribuzione delle indennità di funzione dei sindaci e dei componenti degli organi esecutivi dei 
Comuni; 

 
- che con Gazzetta Ufficiale n. 110 del 13 Maggio 2000 il Ministero dell’Interno ha 

emanato, in ottemperanza del dispositivo del comma 9 dell’articolo 23 della succitata legge, il 
Decreto 4 Aprile 2000, n. 119, denominato “Regolamento recante norme per la determinazione 
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali”; 

 
- che il Comune di  Tornaco, a seguito emanazione del suddetto decreto, con deliberazione 

G.C. n. 18 del 16 Gennaio 2001, ha fissato, con decorrenza 1 Gennaio 2001, le indennità di 
funzione previste dall’articolo 23 della Legge 03 Agosto 1999, n. 265, in relazione alle categorie 
degli amministratori, alla dimensione demografica dell’ente in questione e, laddove possibile, le 
maggiorazioni degli importi previsti all’articolo 2 del già menzionato decreto; 

 
- che con Deliberazioni della G.C. n. 107  del 20 Ottobre 2004  e n. 22 del 16 Febbraio 2005 si è 
provveduto alla  verifica della sussistenza delle condizioni per l’applicazione delle riduzioni alle 
indennità di funzione del Sindaco, dei componenti la Giunta Comunale e i gettoni di presenza ai 
Consiglieri: Articolo 82 Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto del 2000 ed articoli 1 e 2 del 
Decreto del Ministero dell’Interno 04 Aprile 2000, n. 119; 

 

DATO ATTO che con determinazione  del Responsabile del Servizio  finanziario  n. 8 del 2/3/2006  
si è provveduto ai sensi dell'art. 1, commi 54 e 61,  della legge 23/12/2005 n. 266 (finanziaria 2006) 
a ridurre del 10% le indennità spettanti al Sindaco e agli assessori e Consiglieri, nonchè dei gettoni 
di presenza, 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 51 del 9/7/2009, con l'insediamento della nuova 
Amministrazione a seguito di elezioni, sono state deliberate le nuove Indennita di funzione e 
l'importo dei gettoni di presenza, 

Presa visione della Circolare esplicativa del Ministero dell'Interno n. 5 del 5/6/2000 che, all'art. 10,  
prevede che " l'indennità di fine mandato  spettante ai Sindaci e Presidenti di Provincia, pari ad una 
indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato,  va commisurata al compenso effettivamente 
corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all'anno", 

 

Presa visione della Sentenza del Consiglio di Stato - Sezione Prima - del 19 ottobre 2005 n. 
2982/05, da dui si evince chiaramente che l'indennità di fine mandato viene calcolata sulla base 
dell'indennità annualmente  effettivamente corrisposta al sindaco, 

 

VERIFICATO che risultava complementare ai suddetti provvedimenti anche la determinazione, in 
via presuntiva, della indennità di fine mandato del Sindaco prevedendo annualmente la 
quantificazione dell’importo, rapportando l’indennità mensile spettante per 12 mesi, prevista 



all’articolo 10 del Decreto 4 Aprile 2000, al periodo di effettivo mandato riducendo 
proporzionalmente i periodi inferiori all’anno; 

 

RILEVATO che la suddetta indennità decorra dal 7 Giugno 2009  al 25 Maggio  2014, con una 
indennità fissata al Sindaco che viene quantificata secondo lo schema che, allegato alla presente 
determinazione, ne diventa parte integrante e sostanziale; 

 RITENUTO doveroso liquidare la spesa che ne deriva per l’importo complessivamente indicato        
 nel citato prospetto; 
 
VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 
che, all’articolo 109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’articolo 107 del capo III del 
medesimo decreto,  individuando nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli 
atti d’impegno di spesa; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del  9/1/2009; 
VISTO l’articolo 184 del Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 
2000; 
 
        
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 26/5/2014 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                             F.to    Liviana Righetti 
 
 

DETERMINA 
 

1) di liquidare e pagare, ai sensi dell’articolo 10 del Decreto del Ministero dell’Interno 4 Aprile 
2000, n. 119, in €uro 2.340,00, l’indennità di fine mandato del Sindaco, per il periodo 7 
Giugno 2009 - 26 Maggio 2014 , importo sul quale saranno applicate le ritenute di legge 
previste;   

 

2) di imputare la spesa di cui al punto 1) al fondo di cui al capitolo 1001 del Titolo 1 - 
Funzione 01 - Servizio 01 - Intervento 03,  del Bilancio del corrente esercizio, in corso di 
predisposizione; 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del vigente Testo Unico degli Enti 

Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, il servizio finanziario effettua, 
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione. 

  
 



ANNO IMPORTO 

ANNUO 

IMPORTO 

MENSILE 

NUMERO MESI IMPORTO 

SPETTANTE 

2009 5.616,00 468 7 273 

2010 5.616,00 468 12 468 

2011 5.616,00 468 12 468 

2012 5.616,00 468 12 468 

2013 5.616,00 468 12 468 

2014 5.616,00 468  5 195 

   TOTALE 2.340,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. Si attesta la  regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto della legittimità, congruità e opportunità del 
presente provvedimento. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal       6/6/2014           
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li  26/5/2014 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 


